
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 470 

 
DETERMINAZIONE n. 88 del 7-2-2013 

 
 
OGGETTO: Lavori di completamento funzionale del nuovo asilo nido Fontegrande. Approvazione 

certificato di regolare esecuzione e relazione acclarante i rapporti fra Regione e 
Comune di Ortona. PAR- FAS  Abruzzo 2007/2013. Linea Azione V.2.1.a. 

 
L’anno duemila tredici  il giorno 7 del mese di febbraio  

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto  lo statuto comunale; 
Visto  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto attiene l’esercizio e la gestione provvisoria nelle 
more di approvazione del bilancio di previsione; 
Premesso  che con delibera della Giunta Municipale n. 148 del 19-10-2009 venne approvato il 
progetto definitivo – esecutivo dei lavori di completamento funzionale del nuovo asilo nido 
Fontegrande, per una spesa complessiva di € 80.000,00, di cui € 59.933,65 per lavori e forniture ed 
€ 20.066,75 per somme a disposizione; 
Considerato  che all’intervento è assegnato il codice CUP: H75D13000000006; 
Considerato  che il Comune di Ortona ha avanzato istanza di finanziamento alla Regione Abruzzo ai 
sensi dell’Avviso Pubblico approvato con delibera G.R. n. 458 del 24-8-2009; 
Considerato  che a seguito del 2° scorrimento della graduatoria , la Regione Abruzzo ha assegnato 
al Comune di Ortona il contributo di € 53.680,00 per l’intervento in oggetto, a valere sui fondi PAR –
FAS Abruzzo 2007/2013 Linea Azione V.2.1.A; 
Considerato  che il Comune di Ortona, nelle more della concessione del finanziamento richiesto e 
considerata l’urgenza di completare ed attivare la nuova struttura ad asilo nido, ha provveduto ad 
eseguire i lavori di completamento e la fornitura di arredi e attrezzature con fondi propri; 
Vista  la nota della Regione Abruzzo Servizio Opere Pubbliche del 04-12-2012 prot. R/A 274610, con 
la quale si conferma la concessione del contributo e si richiede la produzione della documentazione 
per consentire l’erogazione dei fondi; 
Visti  il Certificato di Regolare Esecuzione e la relazione acclarante i rapporti economici tra Regione 
Abruzzo e il Comune di Ortona redatti il 5-02-2013 dal direttore lavori – RUP, Geom. Americo Di 
Nicolantonio; 
Ravvisata  la necessità di approvare i suddetti atti a consuntivo, determinare la somma da chiedere a 
rimborso alla Regione Abruzzo quale contributo sul finanziamento concesso e fornire le attestazioni 
circa la funzionalità dell’asilo nido, il numero di posti bambino realizzati, il tipo di gestione della 
struttura; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Approvare il certificato di regolare esecuzione e la relazione acclarante i rapporti economici tra la 

Regione Abruzzo e il Comune di Ortona, redatti dal RUP – Direttore lavori geom. Americo Di 
Nicolantonio il 05-02-2013, per l’intervento di “Completamento funzionale del nuovo asilo nido 
Fontegrande – sistemazione aree esterne, fornitura arredi e attrezzature”, dai quali risulta: 

 
 
 
 

Settore Attività tecniche  
e produttive 

Ufficio Edilizia pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

DESCRIZIONE DELLA SPESA BENEFICIARIO/DITTA IMPONIBILE IVA E IMPOSTE TOTALE SPESA DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

Lavori di completamento aree 
esterne 

DEL TIROLO 
FRANCESCO 

19.814,30 1.981,43 21.795,73 N. 551 del 11/10/2010 

Fornitura arredi interni ed 
attrezzature 

MOBILFERRO srl 7.382,55 1.476,51 8.859,06 N. 565 del 18/10/2010 

Fornitura arredi interni ed 
attrezzature 

MOBILFERRO srl 10.116.70 2.023,34 12.140,04 N. 565 del 18/10/2010 

Fornitura arredi interni ed 
attrezzature 

MOBILFERRO srl 2.439,65 487,93 2.927,58 N. 565 del 18/10/2010 

Fornitura arredi interni ed 
attrezzature 

MOBILFERRO srl 7.382,55 1.476,51 8.859,06 N. 565 del 18/10/2010 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE SOSTENUTE E RENDICONDATE……………………………… €            45.722,41 

B - QUADRO ECONOMICO FINALE DELLE SPESE SOSTENUE: 

 
A - Importo complessivo dei lavori eseguiti per sistemazione aree esterne   = €  19.814,30 
B – Iva 10% sulla voce A……………………………………………………..…  = €     1.981,43 
C - Importo complessivo delle forniture per arredi e attrezzature       .           = €  19.938,90 
B – Iva 20% sulla voce C………………………………………………………..  = €     3.987,68 

TOTALE  COMPLESSIVO SPESE SOSTENUTE                        = €   45.722,41 
 
Ripartizione della spesa e contributo regionale da erogare 

- Importo di progetto finanziato ………………………. € 80.000,00 (100%) 

- Contributo regionale assegnato……………………... € 53.680,00 (67%) 

- Quota a carico del Comune di Ortona……………….€ 26.320,00  (33%) 

- Importo della spesa sostenuta……………………….€ 45.722,41 (100%) 

- Contributo regionale da erogare a rimborso………..€ 30.634,00 (67%) 

- Quota che resta a carico del Comune di Ortona……€ 15.088,41 (33%) 

 
2. Richiedere alla Regione Abruzzo l’erogazione di € 30.634,00 a saldo contributo concesso con il  

2° Scorrimento della graduatoria approvata con Dete rminazione n. DC8/74/2010, a valere sui 
fondi PAR-FAS Abruzzo 2007/2013 Linea Azione V.2.1.a per la realizzazione di asili nido 
comunali. 

 
3. Dare atto che l’intera spesa è stata anticipata dal Comune di Ortona e regolarmente liquidata. 
 
4. Dare atto che la quota di partecipazione che resta a carico del Comune di Ortona, è pari ad 
      € 15.088,41, interamente pagata. 

 
5. Attestare che la struttura denominata nuovo asilo nido comunale Fontegrande: 
- è stata regolarmente attivata il 01/09/2011 ed è funzionante; 
- i posti bambino effettivamente realizzati che la struttura può ospitare è pari a 30 unità; 
- la struttura è stata affidata in gestione esterna, mediante bando pubblico, a Società Cooperativa. 

 
6. Dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa. 

 
Il Compilatore 

(DiN./on) 
 

I L   D I R I G E N T E 
(ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
Ortona,  7-2-2013 
 
 

 

 


